
＜別表３＞

都道府県名 評価の内容

秋 田 県回答なし

山 形 県監査の結果に関する報告を踏まえ、適正な行政運営に努めていきたい。

福 井 県おおむね妥当なものであったと考えている。

長 野 県監査の結果に関する報告及び意見は適正かつ有用なものであると認められる。

行政から独立した立場にあること及び公認会計士としての専門性が発揮されたこ
とが監査の結果に関する報告及び意見に表れている。

北 海 道

外部の専門的な知識を有する者からの貴重な提言として受け止め、県の行財政
改革が有効なものとなるよう努めていきたい。

青 森 県

岩 手 県

指摘事項及び意見は厳しいものもあったが、その大半が県政をすすめる上で貴
重なものであった。

宮 城 県

公認会計士としての専門性が発揮されたことが監査の結果に関する報告に表れ
ている。

福 島 県

監査の結果に関する報告において指摘があった点について、速やかに改善を図
るとともに、意見において提言のあった点も検討し、取組みが可能なものからそ
の実現を図っていきたい。

専門的知識を有する者の立場から問題点や整理を必要とする事項等について、
改善の必要性が指摘された。改善策の提言が報告や意見に盛り込まれているほ
か、経営指導的な観点から監査が行われている。

茨 城 県

行政とは異なる立場、公認会計士という専門的な知識を有する者という立場から
監査の結果に関する報告及び意見が提出されており、新鮮かつ貴重なものとし
て、傾聴に値する。今後、より一層適切に事務を執行していくために活用していき
たい。

栃 木 県

報告及び意見の内容はおおむね妥当であり、適切に監査が行われたものと認め
られる。

群 馬 県

詳細に監査が行われ、数多くの指摘と提言が行われた。外部から専門的な意見
を示してもらうことは、行政改革を進める上においては大変貴重であると考えてい
る。

埼 玉 県

専門的な知識を活用した監査が行われている。監査の結果に関する報告書の内
容は、きめこまやかなものとなっており、尊重することとしている。

千 葉 県

専門的な知識を活用するとともに、従来の慣行にとらわれず、独立した立場から
監査が行われており、評価できる。

東 京 都

専門的見地から主に事務の適法性及び効率性について監査が行われたものと
評価している。

神 奈 川 県

地方公共団体の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理につい
て、優れた識見に基づき監査の結果に関する報告及び意見が提出されている。

新 潟 県

定例監査と異なる視点から監査が行われた。今後の監査委員が行う監査の手法
等に活用できるところがあった。

富 山 県

専門的知識を有する者という観点から広範な分野にわたって監査が行われた。
監査の結果に関する報告における指摘及び意見は、今後の財務に関する事務
の執行の一層の適正化に資するものと評価している。

石 川 県

非常に厳しい内容ではあったが、監査の結果に関する報告における指摘は今後
の行政運営に資することになるものと考えている。

山 梨 県

高度な専門性及び独立性を有する者としての観点から監査が行われており、県
岐 阜 県

監査の結果に関する報告及び意見に対する地方公共団体の評価
【平成１２年度】
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都道府県名 評価の内容

滋 賀 県公認会計士という専門的知識を有する者の立場から、貴重な意見が示された。

山 口 県評価の要旨は公表していない。

徳 島 県監査のテーマの現状及び問題点等がわかりやすく示されている。

愛 媛 県深みのある監査が行われた。

高 知 県事務処理の適正化に向け、具体的な指摘や提言が行われた。

福 岡 県適切な会計処理を行う上で貴重な指摘が行われた。

鹿 児 島 県意見等の内容を十分検討し、事務の改善を図っていきたい。

の公正かつ効率的な財政運営に寄与するものと考えられる。
岐 阜 県

企業会計について専門的な知識を有する立場から、実務的かつ専門的な指摘が
行われた。

愛 知 県

法律や会計の専門的知識を有する者、また行政から独立した立場にある者の視
点から適切に監査の結果に関する報告及び意見が示されたと考えている。

三 重 県

監査の結果に関する報告の内容を参考として、今回の監査の対象となった団体
のあり方を検討していきたい。

京 都 府

示された問題点や意見は府として真摯に受け止め、今後、監査の結果に関する
報告の趣旨を踏まえ、住宅開発事業のあり方などについて、十分検討を重ね、よ
り適切な事務の執行に努めていきたい。

大 阪 府

事務及び事業の潜在的な問題点を経済性及び効率性の観点から検証するととも
に、事務及び事業のさらなる改善のための的確な意見が提出されている。

兵 庫 県

外部の専門的な知識を有する者からの視点で監査が行われたことは有意義で
あった。

奈 良 県

病院の経営等については、包括外部監査人の指摘により問題点を個別具体に分
析を行うことなどができるようになった。合規性、経済性及び効率性の観点から、
さらには指導的な立場から行われた監査は有意義であった。

和 歌 山 県

経営的な視点から細部にわたり監査が行われている。十分検討の上、今後の行
政運営等に反映させていきたい。

鳥 取 県

個々の監査対象事務に対し、具体的な改善へ向けた意見等のみならず、組織全
体のためになる意見が提出されており、今後の行政運営を考える上で有意義で
あると考えている。

島 根 県

監査委員が行う監査とは異なる観点から監査が行われており、制度導入の効果
が表れている。

岡 山 県

専門的知識を有する者が、特定の事件を対象として監査を行うという本制度の趣
旨に則り、監査委員が行う監査を補完するものとして有効に監査の結果に関する
報告が行われている。

広 島 県

民間企業の監査で培われた高度な専門性とコスト意識が発揮されるかたちで監
査が行われた。

香 川 県

経営的な視点から監査が行われたことを踏まえ、監査の結果に関する報告の内
容を十分検討の上、今後の行政運営等に反映させていきたい。

佐 賀 県

監査の結果に関する報告では様々な角度から指摘が行われており、制度導入の
趣旨が十分反映されている。

長 崎 県

貸付残高の把握や延滞債権の管理方法に関する指摘は公認会計士という専門
的知識を有する者としての立場から行われたものと評価できる。

熊 本 県

財務の観点から専門的な意見が示されており、監査機能が強化されたと認識し
ている。

大 分 県

財務や経営に関する高度な専門性及び企業監査の豊富な経験が発揮されるか
たちで監査が行われた。

宮 崎 県

外部の専門的知識を有する者としての視点から監査が行われた。必要な措置を
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指定都市名 評価の内容

札 幌 市監査のテーマについて建設的な提言が行われた。

仙 台 市指摘事項は参考となった。

千 葉 市独立性及び専門性が発揮されるかたちで監査が行われた。

京 都 市回答なし

広 島 市回答なし

北 九 州 市提言は、今後の公の施設のあり方を考える上で有意義であった。

中 核 市 名 評価の内容

秋 田 市回答なし

宇 都 宮 市回答なし

新 潟 市回答なし

金 沢 市財務に関する専門的な知識が活用されている。

講じることとしたい。包括外部監査人の監査は職員の意識改革及び財政援助団
体等のあり方の検討に資するものと考えられる。

沖 縄 県

監査機能の独立性及び専門性の充実強化を図るという法律の趣旨に沿った監査
が行われたものと評価している。

川 崎 市

監査の結果に関する報告及び意見ともに交通事業の分析という観点からみて優
れている。

横 浜 市

企業監査に精通している包括外部監査人の専門性が発揮されており、制度創設
の趣旨に合致している。

名 古 屋 市

監査の結果に関する報告は、財務会計に関する専門的な視点から行われてい
る。意見も地方自治法第２条第１４項及び第１５項の規定の趣旨を踏まえたもの
となっている。直ちに措置できない事項もあるが、今後の事務及び事業の執行上
有益であると考えている。

大 阪 市

土地及び債権などストック情報の的確な把握とそれらのストックの効率的な管理
の方法等について述べられるとともに、企業監査の経験が反映されており有用で
ある。

神 戸 市

課題を的確に捉えるとともに、民間企業の財務に関する豊富な知識を活用し、適
切で効果的な監査及び助言が行われている。

福 岡 市

財務に関する事務や経営に係る事業の管理に関し、優れた識見が発揮されるか
たちで監査が行われた。

旭 川 市

外部の専門的な知識を有する者の視点から、これまで監査が行われなかった分
野や民間企業と比較する方法により監査が行われるなど、関連する施策を展開
していく上で参考となった。

郡 山 市

公認会計士という専門的見地から監査の結果に関する報告及び意見が提出され
ており、これらは今後、病院の経営に役立つものと考えられる。

い わ き 市

専門的な知識を有する者により、これまでの慣行にとらわれない視点から監査が
行われており、評価できる。

富 山 市

企業監査に携わる者の視点から監査が行われている。監査の技術など監査委
員が行う監査において参考となる面があった。

長 野 市

外部の専門的な知識を有する者としての視点から監査が行われており、指摘及
び意見は、今後、財務に関する事務の適正化に資するものと考えられる。

静 岡 市

会計や監査の専門的知識を有する者の立場から、わかりやすく監査の結果に関
する報告が行われており、ほぼ満足できるものであった。もう少し行政から独立
する者の立場から深みのある意見を示してほしい。

岐 阜 市

行政内部で盲点になりがちな問題点について言及されており、外部監査の有用
浜 松 市
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豊 橋 市具体的な提案が行われており評価できる。

性が発揮された。
浜 松 市
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中 核 市 名 評価の内容

堺 市総じて良好であった。

和 歌 山 市非常に厳しい意見であるが、経営の効率化に資するものとして評価している。

高 松 市
問題点を的確に指摘しており、事務の改善を行う上で有意義であると考えられ
る

長 崎 市外部の専門的な知識を有する者の視点から監査が行われており、評価できる。

熊 本 市回答なし

宮 崎 市熱心に監査が行われた。

市 町 村 名 評価の内容

専門的な知識や豊富な経験等に基づく指摘が見受けられ、効果があったものと
考えている。

豊 田 市

単なる意見にとどまらず、包括外部監査人としての改善策等を示したことに鑑み
ると、行政運営の合理化に資するものであると評価できる。

姫 路 市

どの項目も今後の地方行政の運営にとって重要な内容であり、出来るものから取
り組む必要があるものの、改善にはさらに慎重な議論が必要であるものが多い。

岡 山 市

専門的な知識に基づき、適法性及び効率性等について監査の結果に関する報告
が行われており、評価できる。

福 山 市

住民の視点から監査の結果に関する報告及び意見が示されており、アカウンタビ
リティの要請に応えられるものとなっている。

松 山 市

鹿 児 島 市

外部の専門的な知識を有する者の視点から監査の結果に関する報告が行われ
ており、これまで認識していなかったことを新たに認識する契機となった。

東 京 都
文 京 区

おおむね妥当であると思われるが、制度自体を問題とされた点は対処することが
困難であるため苦慮している。

高 知 市

監査の結果に関する報告には、独立性及び専門性が発揮されたことや、経営的
な視点から監査が行われたことが示されている。監査委員とは異なる視点から監
査が行われたことにより、大きな成果が得られたと受け止めている。企業監査の
経験を踏まえた分析により、効率化に向けて各種の意見が示されており、今後、
検討を要するものが見受けられる。

大 分 市

外部の専門的な知識を有する者という立場からみた貴重な意見が示されており、
今後の市政に活用できる部分が少なからずあると考えられる。

三 重 県
四 日 市 市

企業監査を行う者の視点から問題点が指摘されるとともに、具体的な提案が行
われているため、事務を改善する上で参考となる。

岡 山 県
倉 敷 市

主に合規性及び有効性の観点から監査が行われた。監査委員とは異なる視点
から監査が行われることを期待する向きがあったが、監査の結果に関する報告
の内容は不十分と受け取られた。

東 京 都
豊 島 区

組織を超えて横断的に監査が行われた結果、監査委員が行う監査とは異なる新
たな視点から種々のことが指摘されている。事務及び事業の経済性及び効率性
をさらに高めていく必要があることを改めて認識した。

東 京 都
八 王 子 市

外部の専門的な知識を有する者の立場から指摘や意見が示されており、独立性
及び専門性が発揮されている。
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